
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33063 5Quinta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO Nº 1.483, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016
Torna facultativo, nos dias 8 e 10 de fevereiro de 2016, o 
expediente nas repartições públicas integrantes da Administração 
Direta, Autárquica e Fundacional do Estado do Pará e dá outras 
providências. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e tendo em vista as festividades alusivas à Quadra 
Momesca,
D E C R E T A:
Art. 1º É facultativo o expediente nos órgãos estaduais da 
Administração Direta e Indireta nos dias 8 e 10 de fevereiro de 
2016.
Art. 2º Os órgãos estaduais das áreas de arrecadação, saúde 
pública e defesa social estabelecerão, nos dias referidos neste 
Decreto, escalas de serviço de servidores, a fi m de que o 
atendimento à população não sofra solução de continuidade. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio do Governo, 3 DE FEVEREIRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, inciso XIII, da Constituição 
Estadual, ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, para o 
cargo de Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE FEVEREIRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 22 da Lei nº. 6.482, de 17 de 
setembro de 2002, MÁRIO TAVARES DE PAULA do cargo em 
comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - 
ADEPARÁ, a contar de 1º de fevereiro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE FEVEREIRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 22 da Lei nº. 6.482, de 17 de 
setembro de 2002, ALACID DA SILVA NUNES FILHO para 
exercer o cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará - ADEPARÁ, a contar de 1º de fevereiro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE FEVEREIRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, RONALDO EUGENIO CARDOSO DA ROCHA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE FEVEREIRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com a Lei nº. 7.584, de 28 de dezembro de 
2011, CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA do cargo de Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de 
fevereiro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JANEIRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
33.060, de 1º de fevereiro de 2016

ERRATA
Do Decreto nº 753, de 16 de abril de 1992, publicado no DOE 
nº. 27.202, de 20 de abril de 1992, de que trata o Processo nº 
2016/26527:
Onde se lê:
“Art. 1º .......................................................
     JOSÉ DJALMA FERREIRA JUNIOR”
Leia-se:
“Art. 1º ...............................................................
     JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JUNIOR”

Protocolo 924135

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 168/2016-CCG 
DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/40017,
R E S O L V E:
autorizar ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO, Procurador-Geral do 
Estado, a viajar para Brasilia-DF, no período de 3 a 5 de fevereiro 
de 2016, a fi m de participar de Reunião da Câmara Técnica - 
Dívida Fundada - do Colégio Nacional de Procuradores Gerais dos 
Estados e do Distrito Federal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 169/2016-CCG 
DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/40134,
R E S O L V E:
autorizar ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE, Secretária de Estado de 
Educação, a viajar para Manaus - AM, nos dias 2 e 3 de fevereiro 
de 2016, a fi m de participar da Reunião de Trabalho sobre 
Ações Especifi cas para a Região Norte e da Ofi cina do Plano de 
Ações Articulares - PAR, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, MARILEA FERREIRA SANCHES, Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 170/2016-CCG 
DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2016/38213,
R E S O L V E:
autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar para 
São Paulo-SP, nos dias 25 de fevereiro a 2 de março de 2016, 
a fi m de participar do Seminário “Pará 2030 – Um Mundo de 
Oportunidades”, realizar visita técnica nas Empresas Tintas 
Verano, Cobremack e ADM, e proferir palestra na FGV, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL, Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 171/2016-CCG 
DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/507763,
R E S O L V E:
exonerar REGINALDO LIMA DA CRUZ do cargo em comissão 
de Chefe de Cartório de Divisão Especializada, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 172/2016-CCG 
DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/507763,
R E S O L V E:
nomear ELLEM GONÇALVES CARDOSO OLIVEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Cartório de Divisão Especializada, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 173/2016-CCG 
DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/29179,
R E S O L V E:
exonerar IVANILDO ESPÍNDOLA DA SILVA JUNIOR do cargo em 
comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 174/2016-CCG 
DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/29163,
R E S O L V E:
exonerar ALBERTO MARTINS MACIEL do cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Divisão Especializada, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 175/2016-CCG 
DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/29163,
R E S O L V E:
nomear MARCIO ALEXANDRE OLIVEIRA DE SOUZA para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Operações de Divisão 
Especializada, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 176/2016-CCG 
DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/32091,
R E S O L V E:
exonerar YOUSSEF ABDUL MASSIH NETO do cargo em comissão 
de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 25 de janeiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 177/2016-CCG 
DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/32091,


